
ROMANIA
JUDEŢUL OLT

COMUNA IZBICENI

ih
V

CONSILIUL LOCAL

HOTARARE

Cu privire la: aprobarea indicatorilor tehnico -  economici REST DE EXECUTAT 
itru investiţia „Reabilitare si modernizare baza sportiva in comuna Izbiceni” derulata prin 

7/2006, pentru care se solicita înscrierea in PNDL, precum si aprobarea asigurării finanţării 
: îa bugetul local pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanteaza de la bugetul de stat prin
D L  ;

Având în vedere:

Programului Naţional de Dezvoltare Locală
• OUG nr.28/2013 pentru aprobarea PNDL;
• Legea bugetului de stat nr.6/2017;
• Adresa nr. 21776/28.02.2017 transmisă de MDRAP
• Art. 10 a lin ţi) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea in aplicare a prevederilor 

OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL;
• art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19 %
• Prevederile art. 36 alin. (4) lit. e)şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

• Raportul de specialitate;
• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Izbiceni
• Devizul general REST DE EXECUTAT pentru investiţia ” Reabilitare si modernizare 

bază sportivă in comuna Izbiceni 
Legea 273/2006 privind finanţele publice;
în temeiul art. 45 alin (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

spublicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI JUDEŢUL OLT
HOTĂRĂŞTE:



Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico -  economici REST DE EXECUTAT pentru 
'tiţia „Reabilitare şi modernizare bază sportivă in comuna Izbiceni” derulată prin OG 

K)6. Se solicită înscrierea in PNDL, precum şi aprobarea asigurării finanţării de la bugetul 
pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanţează de la bugetul de stat prin PNDL

Capitol Cu TVA -lei
Total general 551.021,00

Valoare eligibila: 504.995,00
Cap. - Cap 4, cap 5.3
Valoare neeligibila: 46.026,00
Cap.3 ; Cap 5.2

Art. 2. Se aprobă asigurarea finanţării cheltuielilor de la bugetul local pentru 
următoarele categorii de cheltuieli, care nu sunt eligibile prin PNDL:
-cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului,
-studiile de fezabilitate/ documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii 
-studiile de teren,
-studiile de specialitate
-expertizele tehnice si/ sau audit energetic,
-asistenta tehnică 
-consultanta
- taxe pentru obţinerea de avize/acorduri/autorizaţii,
-organizarea procedurilor de achiziţii 
-active necorporale
-cheltuieli conexe organizării de şantier,
-comisioane, cote, taxe, costuri credite,
-cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi predare la beneficia

Art. 3. Prezenta hotarare se va inainta:
- Instituţiei Prefectului - judeţului Olt,
- Consiliul Judeţean Olt
- Compartimentului de Achiziţii publice din cadrul Primăriei comunei Izbiceni,
- Primarului comunei Izbiceni pentru ducerea la îndeplinire
- MDRAP

Se va afişa pentru publicitate.

Preşedinte de şedinţă,
Stanciu Florea Ciprian
Nr. 27/14.03.2012^'^Ny /  Contrasemnează,

Secretar 
Chelu Neld~

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi.

k r



R O M A N I  A
t î D E Ţ U L  O L T
)NSILIUL LOCAL IZBICENI

v$ ef. la : revocare hotărâre

Având în vedere

v  '■

H O T A R A R E

- adresa nr. 17698/23.02.2016 a Instituţiei Prefectului Judeţul Olt cu privire la nelegalitatea 
adoptării HCL. nr. 8/25.01.2017 referitoare la încetare mandat consilier local;

- prevederile art. 62 din Legea nr. 24/2000 rerepublicată cu modificările şi completările 
ulterioare privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative ; 
prevederile art. 36 alin. 1 şi 2 şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,

in baza dispoziţiilor art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
wnpletările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

m Art. 1. Se aprobă revocarea hotărârii nr. 8 din 25.01.2017 referitoare la încetare mandat 
consilier local..

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 
I Marian.

Art.3. Prezenta hotâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
.egalităţii Actelor.

Preşedinte de şedinţă, 
Stanciu Florea-Cipci

Nr. 28
din 14.03.2017

în baza dispoziţiilor art. 117 lit. a 
din Legea nr. 215/2001 republicată 
cu modificările şi completările 
ulterioare privind administraţia 
publică locală, avizăm prezenta.

Secretar,
Chelu Nelu

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu un număr de 12 voturi


